

Số : /KH - UBND

Xã Quang Trung, ngày tháng 02 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai công tác gia đình năm 2023 trên địa bàn xã Quang Trung**

Thực hiện Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 02/02/2023 của Chủ tịch UBND thị xã Bim Sơn về việc triển khai công tác gia đình năm 2023 trên địa bàn thị xã. UBND xã Quang Trung xây dựng kế hoạch triển khai công tác gia đình năm 2023 trên địa bàn xã như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, cộng đồng và các thành viên trong gia đình về vai trò, vị trí và tầm quan trọng trong việc thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng gia đình trong tình hình mới.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong việc thực hiện có hiệu quả công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, nhằm hạn chế thấp nhất các vụ bạo lực gia đình trên địa bàn xã; triển khai thực hiện có hiệu quả Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình tại các thôn, trường học trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới, kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình hạnh phúc, từng bước ổn định, ngăn chặn các tệ nạn xã hội ảnh hưởng đến gia đình và xây dựng gia đình no ấm, tiên bộ, hạnh phúc, văn minh, thực sự là tổ ấm của mỗi người, là tế bào lành mạnh của xã hội.

- Lồng ghép nội dung giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình vào phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; biểu dương, khen thưởng kịp thời những tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, các gia đình điển hình, tiêu biểu, đề cao những giá trị nhân văn, văn hoá truyền thống tốt đẹp của gia đình gắn với phát triển con người trên địa bàn xã.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm pháp luật về công tác gia đình theo quy định của pháp luật và phát huy có hiệu quả cơ chế phối hợp giữa các ngành, mặt trận tổ quốc, đoàn thể và các thôn để thực hiện có hiệu quả về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trong năm 2023.

##### **2. Yêu cầu**

Các ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan và các thôn căn cứ chức năng và nhiệm vụ, chủ động triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động về

công tác gia đình năm 2023 nhằm đảm bảo thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch đề ra.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Nhiệm vụ trọng tâm**

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các kiến thức về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình và kỹ năng xây dựng gia đình trong tình hình mới theo Kế hoạch số 3409/KH - UBND ngày 11/11/2021 của UBND thị xã Bỉm Sơn về việc Triển khai thực hiện Kế hoạch hành động số 36-KH/TU ngày 5/10/2021 của Ban Thường vụ Thị uỷ về việc thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới.

- Triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình quốc gia phòng chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 trên địa bàn xã Quang Trung; Chương trình giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình đến năm 2030.

- Truyền thông thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn toàn xã.

- Triển khai chương trình truyền thông giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống; các giá trị văn hóa truyền thống, văn hoá ứng xử trong gia đình, trường học cho học sinh trường TH&THCS Quang Trung.

- Tổ chức triển khai thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi) sau khi được Quốc hội thông qua.

- Tiếp tục triển khai cuộc vận động xây dựng gia đình 5 không 3 sạch góp phần vun đắp giá trị gia đình Việt Nam. Tổ chức các hoạt động nâng cao chất lượng thực hiện các tiêu chí liên quan đến gia đình và bình đẳng giới, giáo dục tiền hôn nhân, giáo dục đời sống gia đình, phòng chống bạo lực, bạo hành, xâm hại trẻ em; xây dựng môi trường an toàn cho phụ nữ trẻ em...

- Triển khai xây dựng, nhân rộng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã.

### **2. Nhiệm vụ thường xuyên**

#### **2.1. Tổ chức tuyên truyền về gia đình**

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh: Tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình theo Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư; công tác phòng, chống bạo lực gia đình theo Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ; kịp thời đưa tin, bài phán ánh, biểu dương các tổ chức, cá nhân có đóng góp tích cực cho công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn Thị xã.

- Tuyên truyền trực quan: Băng băng zôn, pano, áp phích nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11),...

- Tổ chức truyền thông giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống; các giá trị văn hóa truyền thống, văn hoá ứng xử trong gia đình, trường học cho học sinh trường TH&THCS Quang Trung.

## ***2.2. Duy trì các mô hình hỗ trợ công tác phòng, chống bạo lực gia đình tại khu dân cư***

- Duy trì các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình tại các thôn.

- Xây dựng, triển khai và nhân rộng mô hình địa chỉ tin cậy - nhà tạm lánh tại cộng đồng.

- Xây dựng, triển khai và nhân rộng các mô hình “Thôn an toàn cho phụ nữ, trẻ em” hỗ trợ phụ nữ xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em, tệ nạn xã hội từ gia đình; chia sẻ, hỗ trợ những kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc; tạo môi trường an toàn, lành mạnh cho sự phát triển trẻ em, hạn chế tình trạng bạo lực gia đình, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em.

## ***2.3. Lòng ghép kiến thức, kỹ năng về phòng chống bạo lực gia đình; giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình giảng dạy trong cấp học THCS***

Lòng ghép đưa kiến thức kỹ năng về văn hóa ứng xử, đạo đức, lối sống trong gia đình vào các hoạt động giáo dục cho học sinh các khối THCS; tổ chức truyền thông, tuyên truyền về đạo đức lối sống, văn hóa ứng xử, bạo lực gia đình trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã.

## ***2.4. Các ấn phẩm, tài liệu tuyên truyền***

Chuyển các ấn phẩm, tài liệu tuyên truyền, tờ rơi, tập gấp tuyên truyền, phổ biến kiến thức về gia đình công tác phòng, chống bạo lực gia đình, giáo dục đạo đức lối sống, tiêu chí ứng xử trong gia đình do thị xã phát hành tới các thôn, câu lạc bộ gia đình hạnh phúc và các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã, phục vụ công tác truyền thông, tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng, đặc biệt học sinh trong xây dựng gia đình bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc; xây dựng văn hóa ứng xử trong gia đình, cộng đồng, giảm thiểu tình trạng bạo lực gia đình.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức Văn hóa - Xã hội**

- Xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai, thực hiện công tác gia đình lòng ghép với các chương trình, nhiệm vụ của các đơn vị đảm bảo thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

- Có trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ được giao; phối hợp, hướng dẫn các đơn vị, thôn tổ chức thực hiện các công việc có liên quan; theo dõi, đôn đốc việc triển khai, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

- Tổng hợp và báo cáo kết quả triển khai, thực hiện 6 tháng (trước ngày 20/6) và năm (trước ngày 20/11) về UBND Thị xã để báo cáo các cấp có thẩm quyền theo quy định.

## **2. Công chức Chính sách - xã hội**

Xây dựng, triển khai và nhân rộng mô hình địa chỉ tin cậy - nhà tạm lánh tại cộng đồng theo hướng dẫn của phòng LĐTB&XH thị xã.

## **3. Hội LHPN xã**

- Tiếp tục triển khai cuộc vận động xây dựng gia đình 5 không 3 sạch góp phần vun đắp giá trị gia đình Việt Nam.

- Xây dựng, triển khai và nhân rộng các mô hình “Thôn an toàn cho phụ nữ, trẻ em” hỗ trợ phụ nữ xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em, tệ nạn xã hội từ gia đình;

## **4. Trường TH&THCS Quang Trung**

Phối hợp với phòng GD&ĐT thị xã tổ chức truyền thông giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống; các giá trị văn hóa truyền thống, văn hoá ứng xử trong gia đình, trường học cho học sinh đặc biệt là khối THCS.

## **5. Các thôn, đơn vị**

Tổ chức triển khai, tuyên truyền nội dung Kế hoạch công tác gia đình năm 2023 và đưa nội dung công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình vào nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch hàng năm.

**6.** Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và các tổ chức thành viên của Mặt trận, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân, nhất là nam giới thực hiện tốt công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; tham gia tuyên truyền, định hướng, giám sát việc thực hiện pháp luật về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo chức năng, nhiệm vụ của mình.

Trên đây là kế hoạch công tác gia đình năm 2023 trên địa bàn xã Quang Trung, UBND xã yêu cầu các công chức, cán bộ liên quan, các ông, bà trưởng thôn, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Phòng Văn hóa - TT TX (B/c);
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã (B/c);
- UBMTTQ và các đoàn thể xã (T/h);
- Trường TH&THCS Quang Trung (T/h);
- Các thôn ( T/h);
- Lưu VT, VH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Huy Thanh**